
PREFEITURA VAI REFORÇAR O
COMBATE À DENGUE EM ITAPEVI
Desde o início de 2009, a cidade 

de Itapevi não apresenta casos 
confirmados de Dengue. É o 
que aponta dados da Secretaria 
de Higiene e Saúde. Números 
divulgados pela pasta demonstram 
que foram notificados 12 casos 
com suspeita da doença, sendo que  
quatro deles já foram descartados e 
oito ainda aguardam definição.
Apesar disso, a administração 

municipal vai reforçar as ações de 
combate ao mosquito transmissor 
da doença, o Aedes Aegypti. A 
Secretaria de Higiene e Saúde 
deverá aumentar o efetivo de 
profissionais no controle de vetores. 
Os novos agentes auxiliarão nas 
ações preventivas diretamente nas 
ruas da cidade. 
A estratégia é reforçar o combate 

casa-a-casa nos bairros, orientando 
moradores a eliminar criadouros 

do mosquito. Estudos apontam que 
mais de 70% dos ovos e larvas do 
Aedes Aegypti são encontrados em 
caixas d’água, daí a necessidade de 
limpeza e telagem dos reservatórios. 
A Secretaria informa ainda que, se 
a tela não estiver bem amarrada, 
o mosquito conseguirá entrar e 
depositar seus ovos nas paredes e 
bóias da caixa.
Outra medida importante a ser 

adotada será o trabalho em parceria 
com outros setores da Prefeitura, 
como Educação e Cultura, Esportes 
e Lazer, Assistência Social e 
Cidadania, Guarda Municipal e 
Defesa Civil, também do Estado 
e União, inclusive parceria com o 
Exército Brasileiro.
Apesar do reforço das ações, 

a Secretaria de Higiene e Saúde 
informa que o combate à dengue 
também é dever de cada cidadão. 

Eliminação de criadouros, limpeza 
periódica e telagem de reservatórios 
de água devem ser ações mantidas 
pelos moradores da cidade. Mais do 
que um dever, o combate à dengue 
é uma obrigação legal no município 
de Itapevi.

A Lei Municipal 1.548/02 determina 
que as residências da cidade tenham 
condições sanitárias que impeçam 
a proliferação de dengue. O não-
cumprimento desta lei, que será 
aplicada com maior vigor neste ano, 
incide em multas ao proprietário do 
imóvel.



02

CONVOCAÇÃO
P. M. Itapevi – Proc. Nº 29227/07 – Concurso Público 
nº 01/07 – (Provimento dos Cargos de ENFERMEIRO 
PS, AGENTE DE SAÚDE) O Secretário Municipal 
de Administração CONVOCA os candidatos 
CLASSIFICADOS – ENFERMEIRO PS o 3º, 4º e 5º da 
Listagem Geral, o 2° da Listagem de Afrodescendentes 
e o 1º da Listagem Especial,  AGENTE DE SAÚDE  o 
15º e 16º; 18º ao 27º da Listagem Geral, do 4º ao 7º 
da Listagem de Afrodescendentes nos termos do item 
“Nomeação” do Edital do Concurso Público para o 
provimento dos cargos da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer 
junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. 
Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar de 14/02/2009, sob pena de deserção. 
Itapevi, 14 de FEVEREIRO de 2009. Roberto Camal 
Rachid – Secretário de Administração.

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 
003/2008 –PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
-PSF P. M. Itapevi – Proc. Nº 01480/2008 
–Processo Seletivo 003/2008 – PROGRAMA 
SAÚDE DA FAMILIA -PSF – O Secretário Municipal 
de Administração CONVOCA o candidato 
CLASSIFICADO – Cargo de ODONTÓLOGO 
PSF o 5º da listagem geral. O classificado deverá 
comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, 
nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar de 14/02/2009, sob pena 
de deserção. Itapevi, 14 de Fevereiro de 2009. Roberto 
Camal Rachid – Secretário de Administração.
ODONTÓLOGO PSF
LISTAGEM GERAL
5º Lilian Cristina Szekelly	 30168605 - 1

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

Secretaria de Administração

PORTARIAS	

EDITAL 02/2009
Itapevi, 14 de fevereiro de 2.009. O Secretário 
de Administração do Município de Itapevi, vem por 
meio deste, convocar os professores que participaram 
do Processo Seletivo 2009, conforme classificação 
final, para participarem da sessão de atribuição de 
classes na seguinte conformidade: 
- classificados sob o nº 141 ao 210, dia 17/02/2009 
– 9 horas
Esta convocação respeitará a quota de 20% de 
afrodescendentes e 10%  aos portadores de 
necessidades especiais.  
Endereço: Av. Prof. Dimarães Antonio Sandei, nº 

1.103 – Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP.
O não comparecimento no dia, horário e local 
marcado caracterizará  sua desistência.
* Do Item – “Da Validade do Processo Seletivo”
O presente processo seletivo terá validade para o 
ano de 2009.
* Do Item – “Da Contratação”
A contratação por tempo determinado será em regime 
CLT pelo período de até 06 (seis) meses, podendo ser 
prorrogado por período igual.
A admissão se dará de acordo com a necessidade 
de substituições de Professores. Roberto Camal 
Rachid – Secretário de Administração. 

Processo Seletivo 2009 - Professores de ciclo I 
para fins de substituição - Não Afrodescendentes



03



04



05



06

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 004/2009
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA 
ÁREA DE HIGIENE E SAÚDE. A Prefeitura do 

Município de Itapevi informa que estarão abertas as inscrições 

do Processo Seletivo para preenchimento dos cargos abaixo 

descritos. A admissão se dará de acordo com a necessidade 

do serviço na Rede Municipal de Saúde:

Médico Clínico Geral SU/E - Médico Pediatra – PS - Médico 

Clínico UBS

Os interessados deverão comparecer à sede da Secretaria 

de Higiene e Saúde, sito à Rua Padre Manfredo Schubiger, 

nº 95, Jd. Christianópolis – Itapevi – SP, de 16/02/2009 à 

18/02/2009, de segunda a sexta – feira, no período das 

8:00 hs às 14:00 hs, munidos de cópias acompanhadas 

dos originais (que serão devolvidos no ato da inscrição), dos 

documentos abaixo especificados:

a)CPF e RG  b)CRM  c)Títulos  d)Currículo

O candidato deve ser brasileiro, na forma do artigo 12 da 

Constituição Federal.

A não apresentação, inexatidão e/ou irregularidade dos 

documentos, implicará na NÃO inscrição do interessado.

Os documentos apresentados pelo interessado poderão 

ser verificados a qualquer tempo. Qualquer irregularidade 

apurada acarretará na exoneração do inscrito.

A seleção dos inscritos será avaliada por uma Comissão 

Especial. Esta Comissão será composta por Médicos 

Coordenadores de Saúde e Administrativo da Secretaria 

Municipal de Higiene e Saúde.

O local para divulgação dos resultados será a Secretaria de 

Higiene e Saúde, sito à Rua Padre Manfredo Schubiger,n° 95 

Jd. Christianópolis – Itapevi – SP, e será de responsabilidade 

do interessado. No ato da inscrição todos os candidatos 

deverão declarar se “Considera – se um brasileiro afro – 

descendente” para fins de concorrer a reserva de 20 % (vinte 

por cento) das vagas do Processo Seletivo, de acordo com a 

Lei Municipal 1.798 de 05 de maio de 2006.

Às pessoas portadoras de deficiência são assegurados 10% 

(dez por cento) das vagas no presente processo seletivo, 

desde que as atribuições do cargo sejam compatíveis com a 

deficiência de que sejam portadoras, atendendo ao disposto 

na Lei Municipal 878 de 08 de junho de 1989.

A contratação será em regime CLT tendo prazo máximo de 

até 12 (doze) meses, conforme interesse de ambas as partes. 

Critério de desempate na classificação: Sorteio - VALIDADE 

DO PROCESSO SELETIVO: 12 MESES

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO n° 03/2009 
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 
PARA CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM E ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO. A Prefeitura do 
Município de Itapevi através da Secretaria Municipal 
de Administração informa que estarão abertas as 
inscrições do Processo Seletivo para os cargos abaixo 
descritos. A admissão se dará de acordo com a 
necessidade pela Secretaria de Higiene e Saúde. 

Os interessados deverão comparecer à sede da 
Secretaria de Higiene e Saúde, sito à Rua Padre 
Manfredo Schubiger, nº 95, Jd. Christianópolis – 
Itapevi – SP, nos dias 16, 17 e 19 de fevereiro de 
2009, no período das 09:00 hs às 15:00 hs, munidos 
de originais e cópias dos seguintes documentos:
Auxiliar de Enfermagem:
RG, CPF, Comprovante de conclusão do Ensino 
Médio, Certificado de conclusão do curso de auxiliar 
de enfermagem, carteira do Coren e Certidão de 
regularidade junto ao conselho ao qual pertence.
Atendente de Consultório Dentário:
RG, CPF, Comprovante de conclusão do Ensino 
Médio, Certificado de conclusão do curso de 
atendente de consultório dentário, carteira do CRO e 
Certidão de regularidade junto ao conselho ao qual 
pertence.
• O candidato deve ser brasileiro, na forma do artigo 
12 da Constituição Federal.
• A não apresentação, inexatidão e/ou irregularidade 
dos documentos, implicará na NÃO inscrição do 
interessado.
•Os documentos apresentados pelo interessado 
poderão ser verificados a qualquer tempo. Qualquer 
irregularidade apurada acarretará na exoneração do 
inscrito.
• A prova será realizada no dia 01.03.2009 às 09:00 

hs no CEMEB Bemvindo Moreira Nery – Av. Pedro 
Paulino, 74 – Cohab Itapevi – São Paulo. Os portões 
serão fechados exatamente às 09:00 hs e não será 
admitida a entrada de candidatos atrasados. A prova 
será constituída de questões testes de múltipla escolha 
com duração de até 03 (três) horas.
• A divulgação dos resultados será publicada no dia 
07 de março de 2009 no Diário Oficial do Município 
de Itapevi, no site do Município (www.itapevi.sp.gov.
br) e será afixado na  Secretaria de Administração - 
DRH, sito à Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. 
Christianópolis – Itapevi – SP, e o acompanhamento 
será de responsabilidade do interessado.
• Período para recurso: 09 e 10 de março de 2009, 
mediante requerimento no Setor de Protocolo sito à 
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Christianópolis 
– Itapevi – SP.
• A publicação da homologação está prevista para 
o dia 14.03.2009, no Diário Oficial do Município 
de Itapevi, no site do Município (www.itapevi.sp.gov.
br)  e será afixado na  Secretaria de Administração 
- DRH, sito à Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. 
Christianópolis – Itapevi – SP, e o acompanhamento 
será de responsabilidade do interessado.
• Do Critério de Desempate e da Classificação Final.
Em caso de igualdade de classificação, terá 
preferência, sucessivamente, o candidato que:
a)Tiver a maior idade;
b)Sorteio.
• No ato da inscrição todos os candidatos deverão 
declarar na ficha de inscrição presencial se “Considera 
– se um brasileiro afro – descendente” para fins de 
concorrer a reserva de 20 % (vinte por cento) das 
vagas do Processo Seletivo, de acordo com a Lei 
Municipal 1.798 de 05 de maio de 2006.
Às pessoas portadoras de deficiência são assegurados 
10% (dez por cento) das vagas no presente processo 
seletivo, desde que as atribuições do cargo sejam 
compatíveis com a deficiência de que sejam 
portadoras, atendendo ao disposto na Lei Municipal 
878 de 08 de junho de 1989. Os candidatos 
portadores de deficiência deverão, obrigatoriamente, 
apresentar no ato da inscrição um  laudo médico 
atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, 
com expressa referência ao código correspondente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO 
DE CARGO A Sra. MARIA JACINEIDE MARTINS 
COSTA Fica V. Sª convocada a comparecer junto 
à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas, 
405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo 
de 05(dez) dias consecutivos a contar da publicação 

deste edital para apresentar justificativa no processo 
nº 32020/2008 quanto ao provável abandono de 
cargo, de acordo com o artigo 192, II, § 1° e § 3º 
da Lei 223/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
de Itapevi). Roberto Camal Rachid Secretário de 
Administração

P O R T A R I A Nº 400/2009
MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município 
de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com a Lei nº 223, de 01 de agosto de 
1974 - Estatuto dos Funcionários Públicos de Itapevi, 
R E S O L V E:
Aplicar “PENA DE ADVERTÊNCIA”, a partir desta 
data aos funcionários GESSI CRISTINA ANDRIOLI, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico 
de Contabilidade e MAURICIO DA PENHA DOS 
SANTOS ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Almoxarife, referente a decisão de fls. 70/75 e 81, nos 
autos do Processo de Sindicância nº 20.100/2006, 
presidido pela 1ª Comissão Permanente de 
Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares, 

tendo em vista a falta funcional consistente em se 
negarem a cumprir uma ordem dada pelo superior 
hierárquico, violando o dever previsto no artigo 177, 
inciso II da Lei nº 223, de 01 de agosto de 1974 e 
aplicação de sanção prevista no inciso I, do artigo 
183 do mesmo Estatuto. Registre-se, publique-se, e
Cumpra-se. Itapevi, 11 de fevereiro de 2009. Dra. 
MARIA RUTH BANHOLZER - Prefeita Publicada, por 
afixação, no lugar de costume, e registrada em livro 
próprio na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 11 
de fevereiro de 2009. ROBERTO CAMAL RACHID 
Secretario de Administração
*** Original assinada pela Prefeita e pelo Secretário 
de Administração.

CONVOCAÇÃO
P. M. Itapevi – Proc. Nº 29227/07 – Concurso Público 
nº 01/07 – (Provimento do Cargo de NUTRICIONISTA) 
O Secretário Municipal de Administração CONVOCA 
o candidato CLASSIFICADO – NUTRICIONISTA o 4º 
da Listagem Geral nos termos do item “Nomeação” 
do Edital do Concurso Público para o provimento 

do cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. 
O classificado deverá comparecer junto à DRH, 
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, 
Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
de 14/02/2009, sob pena de deserção. Itapevi, 14 
de FEVEREIRO de 2009. Roberto Camal Rachid – 
Secretário de Administração.

da Classificação Internacional de Doença –CID, o 
qual será avaliado pela junta médica da Medicina do 
Trabalho Municipal.
• A contratação por tempo determinado será em 
regime CLT pelo período de 06 (seis) meses não 
prorrogáveis. O presente processo seletivo terá 
validade por 06 (seis) meses não prorrogáveis.
• Segue em anexo o Conteúdo Programático a ser 
exigido nas provas.
COMISSÃO ESPECIAL DE COORDENAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO Nº 03/2009:
1.CIMARA RIBEIRO VENÂNCIO -SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 2.CAUE ROCHA DOS REIS 
-SECRETARIA DE HIGIENE E SAÚDE 3.DÉBORA 
REGINA CASTILHO - SECRETARIA DE HIGIENE E 
SAÚDE 4.HELENA APARECIDA ALVES FERREIRA - 
SECRETARIA DE HIGIENE E SAÚDE 5.MARI EUGENIA 
GANDOLFO – SECRETARIA DE NEGÓCIOS 
INTERNOS E JURIDICO
ITAPEVI, AOS 14 DE FEVEREIRO DE 2009. DRA. 
MARIA RUTH BANHOLZER - PREFEITA MUNICIPAL
ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM E ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO
Português: Interpretação de textos. Sinônimos e 
Antônimos. Ortografia. Acentuação. Flexão do 
substantivo e do adjetivo. Emprego de pronomes 
e colocação pronominal. Conjugação e emprego 
dos verbos. Preposições e Conjunções: sentido das 
relações que estabelecem. Concordância verbal e 
nominal. Regência nominal e verbal. Pontuação. 
Crase. Sentido próprio figurado das palavras. 
Matemática: Operações com números naturais, 
inteiros e racionais (forma fracionária e decimal). 
Grandezas (comprimento, massa, tempo, área e 
capacidade) e respectivas unidades de medida. Razão 

e proporção: porcentagem, grandezas diretamente e 
inversamente proporcionais (regra de três simples), 
juros simples. Equação do 1° grau. Resolução de 
situações – problema.
Conhecimentos Específicos:
*Atendente de Consultório Dentário
Recepção do paciente: ficha clínica, organização 
de arquivo. Preparo e manutenção das salas de 
atendimento com suprimento do material necessário. 
Isolamento do campo operatório. Manipulação e 
classificação de materiais odontológicos. Revelação 
e montagem de radiografias intra-orais. Preparo do 
paciente para o atendimento, auxílio no atendimento: 
instrumentação do cirurgião-dentista e /ou do 
técnico em higiene bucal, junto à cadeira operatória. 
Orientação ao paciente sobre higiene bucal. Seleção 
de moldeiras. Confecção de modelos em gesso.
Conhecimentos Específicos:
*Auxiliar de Enfermagem 
Noções de Política de Saúde: Diretrizes da implantação 
do SUS – Constituição Federal / 88 – Da Saúde: arts. 
196 a 200. Normas Gerais: Portaria Federal n° 2203, 
de 05.11.1996 – NOB SUS 1/96. Portaria MS n° 95, 
de 26.01.2001. Atenção Básica no Sistema Único de 
Saúde – Portaria Federal n° 3925, de 13.11.1998.
Introdução à Enfermagem fundamentos e técnicas 
de Enfermagem. Noções de nutrição e dietética. 
Noções de Primeiros Socorros. Administração de 
medicamentos via oral, pariental e outras vias. 
Curativos: material utilizado, tipos de ferimentos, 
procedimentos. Limpeza, assepsia, antissepsia, 
desinfecção e esterilização: conceitos, importância, 
produtos utilizados, procedimentos. Instruções e 
cuidados para a coleta de sangue, fezes e urina. 
Código de Ética Profissional. Acompanhamento 
de pacientes em remoção. Atividades em sala de 
urgência / emergência.    



07

INTIMAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI,  INTIMA,
 o  DR.  JOSÉ ALMIR, inscrito na OAB/SP  n°  
134.207, da decisão de fls. 85/91 E 99, nos autos 
do processo administrativo n°   10.168/08,      do 
servidor RAFAEL CÂNCIO SILVEIRA,   ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Guarda Municipal 
Escolar junto a Secretaria de Governo, da pena de 
REPREENSÃO por violação aos deveres previstos 
no artigo 177, incisos III  e  XIII, com fundamento 

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos

Secretaria de Higiene e Saúde
Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância à Saúde
O Diretor do Departamento comunica:
DEFERIMENTO da solicitação do pedido de prazo 
(30dias) – Razão Social: Pães e Doces Disney 
Ltda – ME – Processo: 0417/03, DEFERIMENTO 
da solicitação do pedido de prazo (30dias) – 
Razão Social: Francilene de Abreu – Processo: 
0222/05, DEFERIMENTO da solicitação do 
pedido de prazo (30dias) – Razão Social: Orlando 
Francisco e Filhos Ltda – ME – Processo: 0335/07, 
INDEFERIMENTO do Recurso ao Auto de 
Imposição de Penalidade nº 1302 (multa) – Razão 
Social: Fernanda Rodrigues Miguel – Processo: 
34521/08, INDEFERIMENTO do Recurso ao Auto 
de Imposição de Penalidade nº 1303 (multa) – 
Razão Social: Elza Sizuio Kurimoto Montanheiro – 
Processo: 0446/09, INDEFERIMENTO ao Recurso 
ao Auto de Infração nº 1198 – Razão Social: 
Helena Messaros Inacio – Processo: 1017/09, 
DEFERIMENTO da solicitação do pedido de prazo 
(30 dias) – Razão Social: Fernanda Rodrigues 
Miguel – Processo: 1285/09,    A lavratura do 
Auto de Infração nº 00019 – eletrônico – Razão 
Social: João Francisco da Silva Bar e Lanchonete – 
Processo: 1645/09, CANCELAMENTO da Licença 
de Funcionamento CEVS                nº 352250507-
524-000014-1-6 – Razão Social: Droga Hokaido 
Ltda – ME – Processo: 1139/01.
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- ANVISA ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº 0015/2009/
CPROD/GGIMP/ANVISA/MS ENCAMINHA 
O COMUNICADO DE INDEFERIMENTO DE 
PETIÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSÁVEL 
TÉCNICO DA EMPRESA BRASLOG LOGÍSTICA 
LTDA – REFERENTE AOS PROCESSOS DE NºS 
0289/08 e 0290/08.
Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância à Saúde
O Diretor do Departamento comunica:
DEFERIMENTO da solicitação do pedido de 
prazo (30 dias) - Razão Social: Carlos Roberto 
Pacheco – Processo nº 0531/06, DEFERIMENTO 
da solicitação de pedido de prazo (30 dias)  
Razão Social : Raquel Moraes Siqueira – Processo 
nº 0090/07, INDEFERIMENTO da solicitação 
de Licença de Funcionamento (ambulatório) – 
Razão Social : Hospital e Maternidade Nova Vida 
Ltda – Processo nº 0547/07, INDEFERIMENTO 

da solicitação de Licença de Funcionamento 
(Laboratório Clínico) – Razão Social : Hospital 
e Maternidade Nova Vida Ltda – Processo nº 
0548/07, A lavratura do Auto de Imposição 
de Penalidade nº 1264 (multa) – Razão Social 
: Supermercado Tremendão Ltda – Processo            
nº 0303/08, INDEFERIMENTO da solicitação do 
pedido de Pré-Cadastro  Razão Social : Edson 
Zampieri Petrucci - ME – Processo               nº 
35983/08, INDEFERIMENTO da Defesa ao Auto 
de Infração     nº 1307 – Razão Social : Ana Mirian 
Ribeiro Pires da Silva – ME  Processo nº 0635/09, 
A lavratura de Auto de Infração nº 1109 Razão 
Social : Jean Sousa Silva – Processo nº 2418/09, 
A lavratura de Auto de Infração nº 1111 – 
Razão Social : Percio Alan da Cunha   Processo 
nº 2876/09, DEFERIMENTO da solicitação 
da Renovação de Licença de Funcionamento 
– Razão Social : Baxter Hospitalar Ltda – CEVS 
: 352250507-464-000011-1-2 – Processo nº 
0118/07.
O ACIMA DISCRIMINADO.
Os responsáveis assumem cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências, ficando , inclusive, sujeitos ao 
cancelamento deste documento. 
Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância à Saúde
O Diretor do Departamento comunica : 
INDEFERIMENTO ao Recurso ao Auto de Infração 
de nº 1078 – Razão Social – Feki Logística e 
Transportes Ltda – Processo nº 1617/09. 
Relatório de Certificação de Boas Práticas de 
Armazenamento e Distribuição da empresa Baxter 
Hospitalar Ltda com resultado satisfatório para 
produtos médicos.
O Diretor do Departamento Comunica, que com 
base no Parágrafo 3º do artigo 96 da Lei Estadual 
10.083/98 a inclusão das Autoridades Sanitárias 
como segue:
Técnico em Vigilância Sanitária
José Iriovaldo Ferreira – Credencial 1108
Médica Veterinária
Catia Costacurta Pasanisi – Credencial 1113
Médica Veterinária
Rosamaria Cardone – Credencial 1112   

Secretaria de Finanças
NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
- A PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO   DE  ITAPEVI,   
ATENDENDO  AO  DISPOSTO  NO  ART. 2  DA 
LEI FEDERAL  Nº 9.452/97,  EM  CONFORMIDADE  
COM     O  DECRETO  MUNICIPAL  NÚMERO   
3.068,  DE  01 DE JULHO  DE   1997,  NOTIFICA      
OS PARTIDOS   POLÍTICOS,   OS   SINDICATOS   DE  
TRABALHADORES  E  AS  ENTIDADES EMPRESARIAIS 

COM SEDE  DO MUNICÍPIO  DE  ITAPEVI,  QUE  
O BANCO  DO  BRASIL  LIBEROU  RECURSO  AO  
MUNICÍPIO  NO VALOR  DE   R$ 1.632.856,55  
(HUM MILHÃO SEISCENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL OITOCENTOS E CINCOENTA E SEIS REAIS 
E CINCOENTA E CINCO CENTAVOS),  O QUAL 
ESPECIFICAMOS ABAIXO.

NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
- A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI, 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 2 DA LEI 
FEDERAL Nº 9.452/97, EM CONFORMIDADE 
COM O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, 
DE 01 DE JULHO DE 1997, NOTIFICA OS PARTIDOS 
POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES 

E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE DO 
MUNICÍPIO DE ITAPEVI, QUE A NOSSA CAIXA 
NOSSO BANCO. LIBEROU RECURSO AO 
MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 23.340,00 (VINTE 
E TRÊS MIL E TREZENTOS E QUARENTA REAIS ), O 
QUAL ESPECIFICAMOS ABAIXO.

NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
- A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI, 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 2 DA LEI 
FEDERAL Nº 9.452/97, EM CONFORMIDADE 
COM O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, 
DE 01 DE JULHO DE 1997, NOTIFICA OS PARTIDOS 
POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES 

E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE 
DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI, QUE A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL S/A., LIBEROU RECURSO 
AO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 314.919,00 
(TREZENTOS E QUATORZE MIL, NOVECENTOS 
E DEZENOVE REAIS), O QUAL ESPECIFICAMOS 
ABAIXO.

no artigo  183, inciso  II  da Lei  n° 223/74  -  
Estatuto dos Funcionários Públicos de Itapevi.  
Desde  já   os  autos  do   processo  em  epígrafe  
ficam  liberados  para  vistas  ou requisitar o que 
de direito. O teor da decisão da Sra.  Prefeita 
do Município de Itapevi foi publicado no Diário 
Oficial do Município de Itapevi.Cumpridas as 
formalidades legais, Itapevi,  10  de  fevereiro de 
2009. Dr. Vicente Martins Bandeira Secretario de 
Negócios Internos e Jurídicos C.T.R.



08

Moradores de Itapevi que são 
beneficiários do programa Bolsa 
Família poderão se inscrever para 
participar dos cursos do PLANSEQ 
(Plano Setorial de Qualificação) 
oferecidos pelo Governo Federal. 
De acordo com a Secretaria de 
Assistência Social e Cidadania, até 
o momento já estão confirmados 
os curso gratuitos na área da 
construção civil, que capacitarão o 
aluno a trabalhar como pedreiro, 
pintor, mestre de obras, azulejista ou 
eletricista. 

O PLANSEQ Bolsa Família é 
conduzido pela Casa Civil da 
Presidência da República e pelos 
ministérios do Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome (MDS) e 
do Trabalho e Emprego (MTE). Ser 
maior de 18 anos, ter concluído 
pelo menos a 4ª série do Ensino 
Fundamental e estar cadastrado 
no Bolsa Família são os requisitos 
básicos para participar dos cursos. 

Em Itapevi, para se inscrever, 
basta que o munícipe procure 
primeiramente a Secretaria de 

ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA CURSOS 
NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL

Assistência Social e Cidadania ou 
uma das quatro unidades dos CRAS. 
Quem preferir também pode efetuar 
sua inscrição no Posto de Atendimento 
ao Trabalhador, na Secretaria 
de Emprego e Desenvolvimento 
Social. É necessário levar a carteira 
de identidade, o Número de 
Identificação Social (NIS) ou o PIS, a 
carteira de Trabalho, assim como um 
comprovante de residência. Confira 
os endereços e telefones dos pontos 
de inscrição:

Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania: rua Escolástica Chaluppe, 

154, Centro. Telefone: 4143-9700.
PAT: avenida Presidente Vargas, 88, 

térreo, Vila Nova Itapevi. Telefone: 
4143-8888.

CRAS Amador Bueno: rua Claro 
Camargo Ribeiro, 422. Telefone: 
4144-1587.

CRAS Vila Aurora: rua Gino 
Gottara, 221. Telefone: 4142-5769.

CRAS Jardim Maristela: rua 
Aguinaldo Alves Silva, 139. Telefone: 
4143-0841.

CRAS Vila Dr. Cardoso: rua Afonso 
dos Santos, 211. Telefone: 4143-
4980.

ANIVERSÁRIO DE ITAPEVI TERÁ 
CAVALGADA PELA CIDADE

Além de apresentações artísticas, 
inaugurações, serviços gratuitos 
e shows musicais, o aniversário 
de 50 anos de Itapevi também 
será celebrado com uma grande 
cavalgada dos romeiros. O evento 
acontecerá neste domingo (15), às 
09h, e contará com a presença de 
autoridades locais. 
O ponto de saída já foi determinado: 

será na avenida Professor Dimarães 
Antonio Sandei, 1103, na Vila Nova 
Itapevi, em frente à Secretaria de 
Educação e Cultura. O trajeto a 
ser realizado pela população passa 
pela avenida Presidente Vargas, 

viaduto José dos Santos Novaes 
e ruas centrais da cidade, como a 
avenida Cesário de Abreu e Rubens 
Caramez, contornando a praça 
Fioravante Belli (Rotatória da Cohab). 
O retorno será pela avenida Feres 
Nacif Chaluppe (Corredor Oeste), 
acessando novamente o viaduto José 
dos Santos Novaes e entrando pela 
rua José Michelotte. Em seguida, 
os romeiros passarão pelas ruas 
Carmem Silva e Augustinho Ferreira 
Campos, chegando à Kolping Cristo 
Rei. Ainda no dia 15, a partir das 
10h, também será promovido um 
campeonato de Street Skate, na 

pista existente na praça Fioravantte 
Belli, na Cohab. A programação de 
fevereiro do aniversário de Itapevi 

está disponibilizada no site da 
Prefeitura:
       www.itapevi.sp.gov.br


